
Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в решение 
Думы города от 28.06.2007 N 233-1УДГ "О Положении о гарантиях и 
компенсациях для лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях и работающих в организациях, 
финансируемых из средств местного бюджета" 

Необходимость в разработке данного проекта решения возникла в связи с 
поступлением в Думу города письма председателя Сургутской городской 
организации профсоюза работников народного образования и науки РФ 
Андриади Л.И. от 10.09.2012 (прилагается). 

В соответствии с пунктом 4.2. Положения о гарантиях и компенсациях 
для лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и работающих в организациях, финансируемых из средств местного 
бюджета, утвержденного решением Думы города от 28.06.2007 № 233-ГУДГ (в 
редакции от 24.02.2012 № 247-УДГ), работодатель оплачивает стоимость 
проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к 
месту использования отпуска и обратно неработающим и не занимающимся 
предпринимательской деятельностью членам семьи работника (мужу (жене), 
несовершеннолетним детям до 18 лет, а также детям, не достигшим возраста 23 
лет, обучающимся на дневных отделениях учреждений высшего или среднего 
профессионального образования) независимо от времени и места 
использования отпуска как самим работником, так и членами его семьи при 
условии использования отпуска в течение текущего календарного года (далее -
Положение). 

Очевидно, что данная редакция пункта 4.2. Положения содержит 
неоднозначное толкование и пробел в правовом регулировании вопросов, 
связанных с оплатой стоимости проезда совершеннолетних детей, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 255 Налогового кодекса Российской 
Федерации при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций к расходам на оплату труда относятся, в том числе расходы на 
оплату проезда работников и лиц, находящихся у этих работников на 
иждивении, к месту использования отпуска на территории Российской 
Федерации и обратно (включая расходы на оплату провоза багажа работников 
организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях) в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 

Таким образом, формулировка п. 7 ст. 255 Налогового кодекса РФ 
позволяет включать в расходы оплату проезда работника и лиц, находящихся у 
него на иждивении. 

Поскольку положения Налогового кодекса РФ не содержат определения 
понятия "иждивенец", то в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Налогового 
кодекса РФ для целей налогообложения прибыли организаций следует 
использовать понятие "иждивенец", определение которого содержится в статье 
179 Трудового кодекса РФ, согласно которому под иждивенцами следует 
понимать нетрудоспособных членов семьи, находящихся на полном 



содержании работника или получающих от него помощь, которая является для 
них постоянным и основным источником средств к существованию. 

Исходя из положений пункта 2 статьи 9 Федерального Закона от 
17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в РФ" нетрудоспособными членами 
семьи признаются: несовершеннолетние дети, не достигшие возраста 18 лет, а 
также граждане, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных 
учреждениях всех типов и видов, независимо от их организационно-правовой 
формы не дольше, чем до достижения ими возраста 23 лет. 

Из вышесказанного следует, что пункт 4.2. Положения должен 
распространяться на совершеннолетних детей, обучающихся по очной форме в 
образовательном учреждении и не достигших возраста 23 лет, являющихся 
иждивенцами работника. 

В целях восполнения пробела и формирования единого понятийного 
аппарата разработан представленный проект. 
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